
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 75 del 23/08/2018

Oggetto:  ADESIONE ALL'ALBO DEGLI ENTI DI ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE ATTRAVERSO ANCI LOMBARDIA.

L'anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di Agosto alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ADESIONE ALL'ALBO DEGLI ENTI DI ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE ATTRAVERSO ANCI LOMBARDIA.

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 del testo normativo;

VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” 
che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della 
disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo 
normativo, i principi e i criteri direttivi;

VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi 
gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei 
requisiti richiesti;

VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità 
di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa 
dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di 
progetti di Servizio Civile Universale;

CONSIDERATO che il Comune di Rosate è legato da Vincoli Associativi ad ANCI Lombardia; 

DATO ATTO che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed 
articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e 
progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale;

DATO ATTO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento 
proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio 
ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale;
Presa cognizione dei qui unito parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore, ai sensi 
dell’art. 49 – comma primo – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) l'adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del Servizio Civile 
Universale;
2) di dare atto che ANCI Lombardia presenterà programmi di intervento e progetti per il Servizio 
Civile per conto del Comune e su richiesta specifica del Comune;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento in quanto l'adesione dovrà 
concludersi entro il 12 ottobre 2018  

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D.lgvo n. 267/2000.



3

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 87 DEL 07/08/2018  

OGGETTO:  ADESIONE ALL'ALBO DEGLI ENTI DI ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE ATTRAVERSO ANCI LOMBARDIA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 07/08/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


